prevalecendo este valor sobre aquele em caso de divergência. Este preço deverá ser 
demonstrado por meio de Planilha de Composição de Custos (para cada categoria) detalhada 
da mão-de-obra, encargos, insumos, tributos e outras despesas relativas aos serviços a serem 
executados. 

5.6.1.2.1 O valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) constante do item VII do modelo de 
Planilha de Composição de Custos, deverá ser cotado por todos os Licitantes. Esse valor é 
para a composição de dotação destinada ao reembolso, ao Licitante vencedor, dos gastos com 
materiais, peças, componentes e equipamentos aplicados nos serviços de adequação,

[...]

10.2.4 Aos materiais dos serviços de modificação, adequação, reforma, ampliação e novas 
instalações, aplicam-se os mesmos princípios de qualidade estabelecidos nos itens 10.1.1 e 
10.1.2. 

10.2.5 Os Licitantes deverão cotar para o item VII do modelo de Planilha de Composição de 
Custos, modelo anexo, o valor de R$ 25.000,00, (vinte e cinco mil reais) para fins de empenho 
de dotação orçamentária destinada ao reembolso, ao Licitante vencedor, dos gastos com os 
materiais, peças, componentes e equipamentos aplicados nos serviços de modificação, 
adequação, ampliação e novas instalações.

[...]

11.3 A omissão de qualquer despesa necessária à perfeita realização dos serviços/fornecimento será 
interpretada como não existente ou já incluída no preço, não podendo a licitante pleitear acréscimo 
após a abertura das propostas. 

12. CUSTO ESTIMADO 

12.1 O custo mensal está estimado em R$ 149.079,49 (cento e quarenta e nove mil, setenta e nove 
reais e quarenta e nove centavos), conforme  demonstrado na Planilha de Composição de Custos, 
modelo anexo. 

13. REPACTUAÇÃO 

13.1 Será permitida a repactuação, desde que seja observado o interregno mínimo de 12 (doze) 
meses, a contar da data do orçamento a que a proposta se referir, ou da data da última repactuação.